Arguit Videt^o q̄ collū sit organū gust^o ḡ nō
 lingua. Anz pbat auctoritate Epicuroz q̄ ap
 petebant colla sicut grues. // Ddm q̄ in collo
 nullo mō p̄cipit gustus alimēti sed so
 lum in lingua. est enī in collo qdaz delectabil
 tactus causatus ex p̄iunctione nutrimenti delec
 tabilis ad pres que sunt in collo. Et sic etiam
 dicit Aresto. tercio Ethicoz q̄ p̄p̄tia est cir
 ca gustū. accipitur enī tūc gustus vt est qdam
 tactus vt dictū est.

Nihil autem facit.

Postq; Aresto. determinauit de p̄ditione ipsius
 pōne gust^o Hic p̄nt ont̄ quid requirat ex parte
 obiecti. s. gustabilis. ⁊ vult q̄ ex p̄tē obiecti req̄
 ritur ad hoc q̄ se diffundat in pōnam q̄ gusta
 bile sit humidū actu ul̄ pōna. Et hoc sic pbat.
 qz sicut se h; z lumen ad vidēdū ita humidū ad
 gustandū sed lumen req̄ritur ad vidēdū ḡ req̄
 ritur humidū ad gustandū Cur^o rō est qz p hu
 midū qd̄ est i gustabili ip̄e sapor p̄iungitur hu
 mido saluali qd̄ est in medioz sic p humidū
 saluale defertur sapor ad gustū sic p lūmē i me
 dio defert color in visum.

Sicut autem visus

Consequenter Aresto. ont̄ quid p̄cipiatur p ip̄m
 gustū Et intendit dicere q̄ sicut visus est ip̄s
 visibilis ⁊ inuisibilis ita gust^o ē ip̄s gustabilis
 ⁊ ingustabil. Inuisibile ei capitur duplr Uno
 mō aliqd d; inuisibile p excessuz qz excedit pro

Humidū saluale. ⁊ p̄p̄
 langūa ⁊ d; nullū d; dicit
 p̄p̄tio sicut qd̄ p̄p̄
 nō ⁊ d; dicit nō dicit
 celo

portionem organi visus. Alio modo dicitur aliquid inuisibile per defectum visibilitatis sic tenebre dicuntur inuisibiles quia non possunt mouere visum. Sicut autem est de audibili et non audibili quia aliquid est non audibile quia corrumpit auditum sicut magnus sonus. Aliud est non audibile quia deficit a mouendo auditum sic paruus sonus et istis duobus modis inuisibile capitur prout dicitur Porretius etiam inuisibile capitur negatiue et sic dicitur inuisibile quod nullo modo potest videri sic deus et substantie sepe. Sicut dicitur ingressibile Uno modo quod nullo modo potest ambulare. Alio modo dicitur prout idem est quod difficulter potest ambulare Et per hoc applicando ad propositum dicitur Aristoteles quod gustus est gustabilis et ingustabilis. Et dicitur ingustabile. Uno modo contrarie. Alio modo prout dicitur. Contrarie dicitur ingustabile dupliciter. scilicet quod habet prout gustum vel quod est corruptiuum gustus. Prout dicitur dicitur ingustabile quod habet paruus gustum.

Arguitur. Nulla potest extendi se ultra suum obiectum. sed gustabile est prout primum obiectum gustus. ergo gustus non extendit se ad non gustabile. Ad id quod ingustabile capitur dupliciter. Uno modo negatiue et sic dicitur ingustabile quod nullo modo potest gustari et sic ingustabile non potest sub obiecto gustus. neque est prout gustum cognoscitur et sic lapis potest dici ingustabilis Alio modo dicitur ingustabile prout dicitur vel contrarie quia scilicet habet paruus vel prout gustum et sic est ingustabile potest tunc sub obiecto ipsius gustus et cognoscitur prout gustum. Similiter dicendum est de inuisibili inaudibili et inodorabili.

Quonia autem hu

Postquam Aristoteles determinauit de potestate et obiecto gustus. Dicitur prout determinat de organo gustus. Et vult quod organum gustus non debet esse humidum et saporosum in actu nec etiam debet esse dispositum ita quod impossibile sit ipsum humectari. Cuius ratio est quia si esset organum actualiter humidum humiditate saporosa. tunc ille sapor intus existens prohiberet extraneum et sic non possit recipi aliquid alius sapor in gustum Ratio secunda est quia sensus est virtus passiva. oportet ergo sensum esse tale in potestate qualem est obiectum in actu. cum ergo obiectum sit actu saporosum oportet organum esse tale in potestate. Et hoc manifestat Aristoteles. per signum quod non potest illud bene gustare quia habet linguam nimis siccam quia illa non est faciliter humectabilis sapore. neque potest illud bene sapere quia habet linguam nimis humidam et ideo laborantibus et infirmantibus omnia apparent amara. quia habent linguam plenam tali humiditate. scilicet saporosa. id est humiditate amara.

Arguitur. Lingua est simpliciter actualiter humida ergo sequitur quod organum gustus erit simpliciter actualiter humidum. Ad id quod est duplex humiditas. scilicet non saporosa et tali humi

Dicitur lingua est semper humida quia oportet humiditate saporosam coniungi tali humiditate sic fiat sensatio saporis et sic saliva supra linguam est semper humida in gustu bene disposito. Aliud est humidum saporosum. et tali humore non debet esse organum humidum nisi in gustu male disposito sic in gustu laborantium. id est infirmantium.

Species autem hu

Consequenter determinat Aristoteles de speciebus saporis. Et vult quod species saporis dicitur sumi sic species coloris quia sic extremi colores sunt contrarii et simplices sic quia non causantur ex medijs coloribus sed e contra medij ex ipsis. sic etiam est de saporibus quia extremi saporosus sunt contrarii et etiam simplices sic quia non causantur ex medijs sed medij ex ipsis. Sunt ergo extremi saporosus dulcis et amarus medij autem sunt saporosus pinguis. salisus. acer. auster. potius et acutus. et asper nec stipiticus sub potico. sunt ergo septem species saporis. Et habent istum ordinem dulcis sapor qui causatur ex humido bene digesto est primus. deinde est pinguis qui causatur ex humido non bene digesto. Deinde est acetosus. sed sapor acutus est medius quia habet tres partes dicitur et tres sequentes. Deinde sequitur potius et stipiticus. Deinde salisus. et ultimo amarus. Et dicitur extremi simplices non ex eo quod non causantur ex mixture alijs immo causantur ex mixture calidi et frigidi. sed dicuntur simplices quia non causantur ex alijs saporibus. hoc tamen prout dicitur medij saporibus qui causantur ex extremis non sunt simpliciter sed sunt compositi. causa enim saporis dulcis est humidum et causa amari saporis est sicca. medij ergo saporosus causantur ex humido et sicco. et dicuntur causari ex extremis quia sunt ex causis extremorum saporum. Concludit ergo Aristoteles. in fine quod organum gustus est tale in potestate qualem est ipsius obiectum in actu.

De tangibili autem

Postquam Aristoteles determinauit de quatuor sensibus exterioribus et eorum sensibilibus. Dicitur prout determinat de tactu et tangibili. Et ratio ordinis est quia tactus est minimus sensibilis inter omnes alios sensus quia quodammodo recipit suum obiectum eodem modo quo est in materia. Itaque tactus est in omnibus partibus animalis. alij autem sensus sunt principaliter in cerebro sicut ergo cerebrum est dignus alijs partibus animalis ita etiam alij sensus sunt digniores tactu.

Arguitur. Tactus est fundamentum omnium sensuum sed fundamentum est prout fundato ergo. Ad id quod dupliciter sumitur ordo in alijs sensibus Uno modo secundum viam generationis et sic imperfectiora sunt priora.

Prout determinat de organo gustus

in 2 abacate

Sicut sit unq sensu vel plures

De anima

De quod sit unū

Et sicut fundamentum pcedit suū fundatū et illo mō tact⁹ pcedit alios sensus. sic pbat argumen- tū. Alio modo sumit ordo aliqz fm viā pfectōnis et sic alij sensus sunt priores. qz visus est pfectior auditu et audit⁹ olfactu. etc.

Arguitur. Tact⁹ est in nobis certissim⁹ et pfectissim⁹. qz erit pōz alijs sensib⁹. Anz pbat in capitulo de odore. Ddm qz tact⁹ in hoīe pōt duplī cōpari. Uno mō ad tactū in alijs aiali b⁹ et sic tact⁹ in hoīe est certissim⁹ qz hō hz meli orē plectionē qz aliqd aliud aial s; in bonitate plectionis fundat bonitas tact⁹ sic pri⁹ dictuz est. Alio mō pbat tact⁹ in homine ad alios sensus et sic est falsum qz visus est pfectior et cō- rigat tactū. Arist. ergo deimitat de tactu et tāgibili. et qz posset aliqz arguere qz pri⁹ erit de terminādū de tāgibili qz de tactu. id Arist. pze- mittit qz qstuz ad illa de qb⁹ ē inqrendū nō re- fert an de terminet pri⁹ de tāgibili qz de tactu qz si tāgibilia sunt plura necesse ē plures tact⁹ et et ecōtra si sunt plures tact⁹ etiā necesse est plura tāgibilia esse.

Habet autem dubi

Hic remouet duas dubitatōnes qz priā est. Utr tactus sit vn⁹ sensus vel ples. Scda est. Utr organū ipsi tact⁹ sit caro exterior vl aliqd pportionabile carni sic est in nō hntib⁹ carne. aut organū tact⁹ sit aliqd positū infra supiores carne. Prio ergo pcedit ad pmā dubitatōem. Et arguit prio qz tact⁹ nō sit vn⁹ sensus s; ples. Et hoc sic pbat qz oīs sensus est vn⁹ cōtrarie- tatis qz ad suū sensibile. sic visus ē albi et nigri audit⁹ gravis et acuti. et gust⁹ amari et dulcis s; in tangibili sunt multe ptrarietates. s. caliduz frigidū. humidū. siccū. durz et molle. et alie ptra- rietates qz ponūtur in scdo de generatōe vbi po- nūtur septe ptrarietates.

Habet autem solu.

Hic ponit solutionē ad pcedens argumētum quā solutōez postea reprobat. et iō est solutō ap- parens. Et ppter hoc dicit in textu qz ista pdi- eta ratō habet quandā. i. apparentē solutionez. Et stat solutō in hoc. alij sensus qz veraciter et simpliciter sunt vn⁹ sensus tm ec hnt multas cōtrarietates in suis obiectis et tm ex hoc nō i- pedit vnitas sensus ergo nec multe cōtrarieta- tes in obiecto tact⁹ impediūt vnitatē sensus ta- ct⁹. Anz pz in visib⁹ vbi sunt albū nigz pulchrū turp. tenebre et lumen et sic de alijs. Et de sono vbi sunt acuti graue puū magnū asperz et lene

Hic excludit solutōz nūc datā. Et vult qz nō est sile de sensu tact⁹ et de alijs sensib⁹. qz qzuis i ob- iectis alioz sensuū pnt ē multae ptrarietates tm sunt reducibiles ad vnū cōe subiectū. i. gen⁹ qd pntinet tm sub se vnā pncipalē ptrarietate ad quā alie ptrarietates red. cōt. Exēpli grā. in visu pti- nētur albū et nigz. tenebre et lumē. et lumē vide- tur sub rōe albi et tenebre sub rōe nigri. Et iā ē vnū cōe gen⁹ s. color sub qz oīa alia pntēt. et ad qd oīa alia reducūt. sed sic nō ē de tactu qz ob- iecta tact⁹ nō sunt reducibilia ad vnū cōe gen⁹ qd sub se pntinet tm vnā pncipalē ptrarietate qz iste ptrarietates calidū et humidū frigidū siccuz nō sunt adinūcē reducibiles et ideo sensus tac- tus est duo sensus.

Arguit Sensibilia oīm sensuū pnt cōivno subiecto qz male dicit qz qnqz pnt ee in vno sub- iecto et qnqz nō. qz oēs qlitates sensibiles pnt ee in hoīe. Ddm qz subiectū pnt capi duplī. Uno mō p subiecto inhesionis qd ē substantiā et sic oīs sensibilia pnt cōivno subiectū. Alio mō accipit subiectū p genere loyco ppter silitudi- nē quā hz subiectū cū genere loyco in hoc. s. qz sic gen⁹ loycū est in pōna ad multas dīnas ita subiectū inhesionis est in pōna ad multa acciā et iō subiectū pnt etiā capi p genere loyco vt dēz est et sic accipit hic.

Quent. Utr tact⁹ sit vn⁹ sensus vel ples. Ddm qz tact⁹ pnt capi duplī. Uno mō mate- rialr. s. fm organū in qz fundat et sic tact⁹ ē vn⁹ sensus. Lur⁹ rō est qz organū tact⁹ ē ppositū et medietate qlitatu tāgibiliū sic infra patebit qz medietas p surgat ex mictōe qrtuoz elemtoz. cū ergo qliber ps aial hz in se mictōz qrtuoz ele- mtoz qz qliber ps hz in se tactū oīm qlitatum tāgibiliū vt manifeste pz. et sic nō est in vna pte aialis tact⁹ frigidū et calidū et in alia humidi et sicci. et sic pz qz nō distinguūt fm organa. i. ma- terialr. Alio mō accipit tact⁹ formalr et fm suā pprā dīnam qz sumit p ppatōez ad obiecta et sic sunt duo sensus tact⁹. Un⁹ calidū et frigidū alius humidū et sicci. Lur⁹ ratio est qz qnqz sunt obiecta alicuius sensus nō reducibilia ad vnū genus qd hz sub se vnā pncipalē ptrarietate tm nō est vnus sensus sed ples. s; obiecta ipac- tu nō sunt reducibilia ad vnū genus qd habz sub se tm vnā pncipalē ptrarietate qz in obiecto tact⁹ pntinetur due ptrarietates nullo mō adinū- cē reducibiles. s. calidū frigidū humidū et sicci et ideo ponūtur formaliter duo tactus. s. vnus calidū et frigidū. alius humidū et sicci.

Handwritten note: Hic dicitur qualitate... hōc vnusquoz p... pnt actu a potētia...

Handwritten note: Hic dicitur tact⁹... vnusquoz p... vnusquoz p...

Liber

De coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad

Arguit. Omnes proprietates existentes in ob-
iecto tactu reducuntur ad unum genus. scilicet tangibile. &
sensus tactus erit unum sensus formalis sic alij sen-
sus. **Adm.** qd ad unitatem sensus requiritur qd omnes
proprietates sub obiecto potest reducuntur ad unum
coe genus qd est per se obiectum illi. sic qd ad eam re-
spiciat illi sensus sic est de colore visu de sono
& auditu. scilicet sic non est de tangibili & tactu qz tangi-
bile etiam se extendit ad tangibile coe & per accens
de quibus manifestum est qd non continentur per se pro-
prie sub obiecto tactus.

Arguit. Tunc ad unum reducuntur obiecta sen-
sus tactus ad hoc genus qd est tangibile per se. qz hoc
est adequatum obiectum ipsi sensus tactus. **Adm.**
est dupl. Primo qd non est aliqd unum nomen ipo-
situm ad qd potest reduci oia tangibilia sic in alijs
sensibus est unum nomen genericum impositum sub qd
continetur oia respectiva tale ponatur per se. Secundo
est dicendum & melius qd etiam si haberet unum nomen
genericum comprehendens sub se oia propria tangibi-
lia adhuc non potest tactus esse unum sensus. qz non solum
requirit unitas nominis sed etiam per hoc requiritur
qz tale genus contineat sub se solum unam proprietatem
principalem ad quam alie proprietates sunt reduci-
biles & hoc propter ordinem ponatur qz quidam ponit
ut ponit naturales sunt unum peris proprietatis
ut puta ignis est calidus. Alie sunt ponit que sunt to-
ti contrarietatis sed non sunt plurium proprietatum
ut ponit sensitivae exteriores. alie sunt que sunt
plurium contrarietatum ut sunt sensus interiores.

Alie autem sunt que sunt omnium proprietatum ut in-
tellectus. sed tangibile per se continet sub se duas co-
trarietates eque principales & ad invicem nullo modo
reducibiles. quis enim omnes qualitates tangibiles re-
ducant ad calidum & frigidum. humidum & siccum. ut
dicitur in secundo de generatione tunc iste due proprietates
non potest ad invicem reduci.

Arguit. humidum & siccum reducuntur ad calidum
& frigidum. & iste proprietates reducuntur ad invicem
Ans. probatur. qz unum est causa alteri qz frigida sunt
humida & sicca sunt calida. **Adm.** qd iste quatuor
qualitates potest dupl. capi. Uno modo qd ad esse
causalitatis & hoc dupl. Uno modo secundum qd repun-
tur in primis corporibus scilicet elementis & sic non possunt
se invicem sic enim dicitur Aristotele. secundo de generatione
qd iste quatuor qualitates sunt principia elementorum si-
cut qd unum elementum non causat ab alio sic qualita-
tes unum elementum non causant ex qualitatibus alterius
nec forma unum elementum causat ex forma alterius.
Alio modo accipiuntur secundum qd repuntur in quibusdam mix-
tis. & sic calidum & frigidum potest esse causa siccitatis & humi-
ditatis qz calidum causat siccitatem & frigidum causat hu-
miditatem. scilicet istis modis non loquimur nunc de istis qua-

de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad

de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad

Secundus

litatibus. Alio modo accipiuntur secundum esse immutabilis scilicet
qd immutat tactum & sic nullo modo unum causat ex
alio. sic autem non contingit in obiectis aliorum sensuum
unum qz lumen & tenebre visu percipiuntur sub ratione al-
bi & nigri. & sic non potest dici de tactu qd humidum est
siccum percipiatur sub ratione calidi & frigidi. Ex quibus
omnibus concluditur qd duplex est tactus formalis sumptus.
Unus est calidi & frigidi. Alius est humiditatis & siccitatis.

Arguit. Ex hoc sequitur qd essentia tactus sensus exte-
riores. qz sunt duo sensus tactus. **Adm.** qd sen-
sus tactus acceptus secundum organum est unus sensus. qz
vbi quicquid est unum tactus ibi etiam est aliter ut dicitur sed
penes obiectum sunt duo. Quia qd organum est no-
bis notum id penes organum notiam sensus esse di-
versos & non penes obiecta. Et sicut facit Aristoteles. i-
feri distinguens quibus sensus exteriores distin-
guit eos secundum organa.

Arguit. Ex hoc sequitur qd essentia tactus quatuor
sensus qz gustus & tactus sunt in uno organo. Di-
cendum qd quis in eodem organo sunt gustus & tactus
tunc non pueritur qd vbi quicquid est tactus qd ibi sit gustus
et sic autem est de duobus tactibus ex parte organum. qz vbi
cuius est tactus frigiditatis & caliditatis ibi etiam est tactus hu-
miditatis & siccitatis.

Utrum autem sensus

Hic Aristoteles determinat aliam questionem prius mo-
ta. Et vult qd caro exterior non est organum tactus.
qz tunc sensibile positum super sensus faceret sensatio-
nem. sed aliqua alia caro interior. Et hoc probat
Aristoteles. soluendo aliorum argumenta. arguebat enim
alij sic hoc est organum aliter sensus ad esse immuta-
tiones fit sensatio. sicut oculi sunt organum visus
qz quando oculi immutatur colore tunc fit visio sic qz
secundum immutatio carnis exterioris fit tactus. **Adm.**
caro exterior est organum tactus. **Respondet.** Aristoteles ad istud
argumentum qd non valet. qz sicut dicitur posset. si ali-
quis per manum circumponeret quandam pelliculam
tunc statim ad immutationem pellicule fieret ta-
ctus. sed tamen manifestum est qd pellicula non
esset organum tactus.

Propter quid tales

Hic Aristoteles ponit duo ad manifestatores solu-
tionis prime questionis vbi dictum fuit qd tactus est
unum sensus materialiter sed sunt duo formaliter.
Primum est qd si aer qui est circa nos fieret no-
bis conaturalis tunc idem esset organum sensus
visus auditus & olfactus materialiter. qz aer est me-
dius in illis sensibus & tamen apparet esse organum
i tales sensus sentiret per medium intermedium. sicut qd

de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad

de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad

de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad
de coloribus ad

Et quod est humidior quam aer
Inter duo corpora se tangunt tunc inter mediu sit qd

De *de modo luy* **anima luy s**

tunc dicerem qd esset vnus sensus visus auditus et olfactus ppter unitatem organi. ita est nunc dicendum qd duo tactus sunt vnus sensus materialiter. Addit tamen Aresto. qd purus aer et pura aqua non possunt esse in nobis. quia impossibile est qd ex puro aere et ex pura aqua existeret corpus aiatu cum corpore anima tum debeat esse fixum et firmum quod non fit sine terra. propter illud tamen refertur ad solutos scilicet questionis tunc sic exponitur. quod si aer fieret naturalis nobis tunc apparet nobis qd aer esset organum in visu et auditu et tamen est naturaliter medium. ergo sic est in superioribus carne que apparet esse organum tactus et tamen est medium.

Demonstrat autem

Hic ponitur secundum quod valet ad manifestandum solutionis prae questionis. Et dicit quod gustus et tactus videtur esse vnus sensus quia habent vnus organum. scilicet lingua quod non tamen habet se per oia inuertibiliter sicut nunc dicitur. gustus a tactu etiam penes organum sed si simpliciter curreret in oia organo tunc etiam non esset distinctio inter gustum et tactum sicut nunc non ponitur distinctio inter duos sensus tactus.

Dubitaret autem alii

Postquam Aresto dixit de unitate tactus et organi. Dicuntur inquirunt an in tactu etiam requiratur medium extraneum. Et arguitur sic quod necesse est duo corpora dura se tangere per medium. sed quicquid sit tactus corporum duorum durorum ergo oportet ibi esse medium extraneum. sicut ei est in aqua ita debet esse in aere quia aer est humidior aqua quousque ei hoc lateat nos plus de aere quam de aqua manifestum est si aliquid tangat aliquid per aquam tunc aqua est medium inter tangentes et tactum. ergo hoc idem erit in aere sed in aere non est nobis ita manifestum propter duas causas. Prima est quod nos sumus continui in aere et ideo non percipimus quoniam tangimus aliquid per aerem. Secunda causa est quod aer est subtilior aqua et ergo est minus perceptibile quam aer mediat quam aqua.

Queritur. Utrum aer sit humidior aqua. Dicitur quod sic. et hoc patet ex diffinitione humiditatis data in secundo de generatione quod est. Humidum est quod est facilliter terminabile termino alieno et male termino proprio. sic enim est quod est bene terminabile termino proprio sed non alieno. et capit hic terminare putatur est figurare quantitatem humiditatis quod capit figuram quantitativam ex vase vel ex corpore alieno. et ideo humiditas non figuratur ex se sed ex illo in quo recipitur. sed sic ea habent figuram ex se et non ex alio. sicut labium non habet figuram ex alio vase in quo ponitur. quousque autem tamen aer quod aqua terminantur termino alieno. scilicet ad figuram aquae.

tertius patet tamen aqua terminari terminis propriis sicut quia de aqua est congelata sed hoc non contingit in aere.

Arguitur. Humectare est proprium humiditatis sed aer non humectat plus quam aqua. ergo aer non est humidior aqua. Dicitur quod humectare est accidentalis conditio humiditatis et non essentialis ideo non est inconveniens quod aqua propter grossiorem materiam plus humectet quam aer. aer enim non humectat nisi inuertatur in aquam humectare enim est conditio illius humiditatis quod alteri adheret sic autem non est de aere propter subtilitatem materiam.

Queritur. Utrum inter duo corpora se tanguntur necesse sit esse medium. Dicitur quod inter duo corpora dura se tanguntur necesse est esse medium. sed hoc non est necesse si ambo corpora sunt mollia vel si vnum durum et alterum molle quia tunc corpus molle statim coniungit superficie corporis duri. sic patet de ligno posito in aqua quia aqua immediate tangit superficiem ligni. Ratio prima est quod si duo corpora dura immediate se tangeret vel pmitteretur vacuum vel motus localis fieret subito sed utrumque istorum est inconveniens ergo illud ex quo sequitur. Sequitur patet quod contingit duo corpora dura iuxta se inuicem poni per contactum sicut potest asseri iungi asseri si ergo asseri diuidatur per motum localem ab asseri tunc non potest aer intrare ita subito sicut diuiditur asseri ab asseri. ergo fuit aer ibi medium vel pmitteret vacuum quia aliquid tempore erit locus sine corpore. Signum est istud quod si ponatur asseri lateris in aqua et aliquid conetur asseri lenare equeletur in omnes partes tunc sequitur aqua ad motum asseris. et hoc venit ex eo quod non potest ita subito intrare aer sic sequitur aqua donec possit aer intrare. sicut contingit in aere et contingeret visibiliter si aer esset visibilis. Arguitur. Si inter duo corpora dura esset corpus medium scilicet aer tunc sequeretur quod aer sculperet lapidem quod est impossibile. Sequitur probatur quod aer immediate tangit lapidem. Dicitur quod duplex est medium. Aliquod est medium causale quod causat effectum in illo corpore in quo mediat sic aer calefacit calefacit manus. Aliud est medium inter duo solum situale quod. si insonatur inter aliquid duo corpora quousque nihil causet. Et illo modo aer est medium in sculptura lapidis. et ideo aer non est causa sculpturae lapidis sic ferrum vel acuties ferri.

Queritur. Contingit lapidem descendere et diuidere terram. cum enim in terra non sit aer tamen ibi non est medium inter lapidem et terram. Dicitur quod in descensu lapidis lapis secum aliquam partem aeris ducit et talis aer est prius sub terra cum terra est diuisa et ideo inter illum lapidem et terram est aer medium non quod aer ibi prius fuit sed quod de nouo aer cum lapide descendit ad tale locum. Simile esset si lapis descenderet per aquam.

Et nec est aqua pro medio et vbi ipse et tamen ipse in asseri conetur et vbi est medium tunc patet esse factum

Pr

*Utrum tamen
 in tactu
 requiratur
 medium
 extraneum
 et arguitur
 sic quod
 necesse est
 duo corpora
 dura se tangere
 per medium
 sed quicquid
 sit tactus
 corporum
 duorum
 ergo oportet
 ibi esse
 medium
 extraneum
 sicut ei est
 in aqua ita
 debet esse
 in aere quia
 aer est
 humidior
 aqua quousque
 ei hoc lateat
 nos plus
 de aere quam
 de aqua
 manifestum
 est si
 aliquid
 tangat
 aliquid
 per aquam
 tunc aqua
 est medium
 inter
 tangentes
 et tactum
 ergo hoc
 idem erit
 in aere sed
 in aere non
 est nobis
 ita
 manifestum
 propter
 duas causas
 prima est
 quod nos
 sumus
 continui
 in aere et
 ideo non
 percipimus
 quoniam
 tangimus
 aliquid
 per aerem
 secunda
 causa est
 quod aer
 est
 subtilior
 aqua et
 ergo est
 minus
 perceptibile
 quam aer
 mediat
 quam aqua*

Et sic dicitur de modo luy anima luy s

Liber

Secundus

Arguitur. Idē nō est mediū r obiectus, sed ista corpa .i. aer r aq̄ sunt obiecta ergo nō sunt media. Dd̄z q̄ aer r aq̄ capiūtur duplr̄. Uno mō fm̄ q̄ facit̄ mobilia r hūta humiditatez r sic sunt mediū i tactu corpu duror̄. Alio mō accipiūt pur in se hnt̄ qlitates tangibiles que sunt calidū frigidū humiduz r sic r sic sunt obiecta. i. hnt̄ in se qlitates q̄ sunt obiectū tactus.

Arguitur. Om̄e mediū d̄z eē denudatū a qlitatib̄ sui obiecti, sed aer r aq̄ nō sunt denudata a qlitate obiecti ergo nō sunt mediū. Dd̄z q̄ aer r aq̄ accipiūt duplr̄. Uno mō fm̄ q̄ in se hnt̄ qlitates tangibiles fm̄ eē tpatū r remissuz r sic sunt mediū in tactu qz sic nō p̄cipiūt a tactu vt qn̄ aer est tpat̄ .i. t̄pate calid̄ r frigid̄ r nō p̄cipit̄. Alio mō accipiūt aer r aq̄ fm̄ q̄ hnt̄ istas qlitates fm̄ eē inteliuz. r sic sunt obiecta tact̄ r imutāt tactū p̄ qlitates. Per h̄ d̄d̄z est q̄ mediū in tactu est denudatū a qlitatibus obiecti acceptis fm̄ excellētā r hoc sufficit i tactu. qz mediū d̄z eē denudatū a qlitatib̄ obiecti fm̄ illū modū fm̄ quē obiecta p̄cipiūt ab ip̄is sensib̄. Circa qd̄ est sciēdū q̄ cōmētator Averrois dixit q̄ mediū in tactu d̄terz eē oino denudatū a qlitatib̄ tangibilib̄ r iō dixit quilla corpa q̄ locat̄ in aere nō sentiūt qlitates aenis r illa aialia q̄ naturalr̄ locant̄ in aq̄ nō sentiūt qlitates aq̄. Et ergo si qn̄qz corūpan̄ vt̄ alterant̄ hoc accidit p̄pter admixtionē aliaz qlitātū exterior̄. Ex q̄ sequūt duo incōueniētia. Pri m̄ est q̄ corpa nō patiūt̄ in suis locis qd̄ eē cōtra Arest̄. in q̄to phoz̄. Scd̄z incōueniēs est q̄ aer r aq̄ nō alterāt̄ur adinuicē nisi p̄ admixtionēz alicuī extranei qd̄ est cōtra phm̄ scdo de generatōe q̄ dicit q̄ etiā elemēta alterāt̄ se si accipiūt fm̄ ppriā spēm. Probauit autē cōmētator op̄inōnē suā sic. qz loc̄ nō est cōtrari⁹ locato sed eē locati cōseruati⁹. q̄ loc̄ nō p̄t alterare locatū. Ad qd̄ argumētū sic r̄ndetur q̄ locus accipit̄ duplr̄. Uno mō fm̄ qlitates actiuas q̄ sunt in loco. r sic loc̄ bñ p̄t esse cōtrari⁹ locato. sicut p̄z de aere q̄ aer locas aquā est calid̄ r aq̄ est frigidā. Alio mō accipitur loc̄ fm̄ suā virtutē locatiā quā recipit a corpiibus celestibus r sic loc̄ est cōseruati⁹ locati qz fm̄ illū modum locus est p̄portio natus locato.